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전주우전중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-07 예산액 1,056,286,000

제2022학년도 전주우전중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 957,878,000원"을 "세입.세출 각각 1,056,286,,000원"으로 한다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 948,136 849,248 98,888

1.지방교육행정기관이전수입 948,136 849,248 98,888

1.교육비특별회계전입금수입 948,136 849,248 98,888

1.교육비특별회계전입금 948,136 849,248 98,888

1.학교운영비전입금 541,304 541,304 0

2.목적사업비전입금 406,832 307,944 98,888
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 6,800,000원 

* 1교 =
6,800,000

교육과정내 예술활동 지원 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

마을교육과정운영 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 54,000,000원 

* 1교 =
54,000,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

16,688,000원 * 1교 =
16,688,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)흡연예방 금연 실천학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.자체수입 98,850 98,630 220

1.학부모부담수입 97,930 97,930 0

1.수익자부담수입 97,930 97,930 0

1.급식비 44,205 44,205 0

1.급식비 28,080 28,080 0

2.우유급식비 16,125 16,125 0

2.현장체험학습비 44,100 44,100 0

1.현장체험학습비 44,100 44,100 0

3.졸업앨범비 9,625 9,625 0

1.졸업앨범비 9,625 9,625 0

2.행정활동수입 920 700 220

1.기타행정활동수입 920 700 220

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 420 200 220

1.기타행정활동수입 420 200 220 폐식용유 매각대금 : 11,000원*20통= 220,000

3.기타수입 9,300 10,000 -700

1.전년도이월금 9,300 10,000 -700

1.순세계잉여금 9,300 10,000 -700

1.순세계잉여금 9,300 10,000 -700

1.순세계잉여금 9,300 10,000 -700 전년도이월금 : -700,000원*1교= -700,000

세입합계 1,056,286 957,878 98,408
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,800 10,800 0

1.교직원 복지 및 역량강화 10,800 10,800 0

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 6,800 6,800 0

1.동호회지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.교직원문화행사 5,100 5,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 515,227 451,987 63,240

1.급식 관리 356,666 356,666 0

1.학교급식운영 356,666 356,666 0

1.우유급식비 16,145 16,145 0

1.우유급식비 16,145 16,145 0

2.급식운영비 27,462 27,462 0

1.일반수용비 21,462 17,462 4,000 기구 및 시설 수선비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

소모품구입비 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000

2.전기요금 0 3,000 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

3.상하수도료 0 1,000 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

4.연료비 6,000 6,000 0

3.대체인건비 497 497 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 497 497 0

4.급식재료구입비 312,562 312,562 0

1.급식용식재료비 312,562 312,562 0

2.보건관리 41,896 40,256 1,640

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,856 15,856 2,000

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,256 6,256 0

1.학생복지비 6,256 6,256 0

3.보건실운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고]흡연예방 금연실천 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_1추)금연교육강사비 : 60,000원

*18개반=
1,080,000

2.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)교육재료 구입비 : 100,000원

*3회=
300,000

(성립전_1추)흡연예방캠페인물품 : 

155,000원*4회=
620,000

2.학교환경위생관리 24,040 24,400 -360

1.먹는물관리 5,200 5,890 -690

1.일반수용비 5,200 5,890 -690 대용량정수기 유지보수 : -120,000원*1교= -120,000

정수기 임차료 : -570,000원*1교= -570,000

2.공기질측정 10,440 10,050 390

1.일반수용비 10,440 10,050 390
공기청정기 임차 및 유지보수 : 390,000원

*1교=
390,000

3.방역관리 8,400 8,460 -60

1.일반수용비 8,400 8,460 -60 코로나 방역소독 : -60,000원*1교= -60,000

3.교육격차 해소 6,800 0 6,800

1.기타 교육격차해소 지원 6,800 0 6,800

1.교육복지우선 6,800 0 6,800
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)개인상담 강사비 : 50,000원

*2명*20회=
2,000,000

2.교육운영비 1,125 0 1,125
(성립전_1추)사제동행 : 45,000원*5팀*5회

=
1,125,000

3.학생복지비 3,675 0 3,675 (성립전_1추)긴급지원비 : 297,000원*3명= 891,000

(성립전_1추)집단상담 : 351,000원*4회= 1,404,000

(성립전_1추)진로교육 및 체험활동 : 

34,500원*4회*10명=
1,380,000

4.학생복지 109,865 55,065 54,800

1.학생복지운영 109,865 55,065 54,800

1.졸업앨범제작 10,065 10,065 0

1.교육운영비 10,065 10,065 0

2.학생교과서구입 45,000 45,000 0

1.교육운영비 45,000 45,000 0

3.학생교복구입 54,800 0 54,800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1회=
800,000

2.학생복지비 54,000 0 54,000
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*180명=
54,000,000

3.기본적 교육활동 213,752 188,464 25,288

1.교과 활동 57,768 35,480 22,288

1.교과활동지원 3,000 3,000 0

1.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 900 900 0

2.국어 교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.과학 교과활동 7,400 7,400 0

1.교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

5.체육 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

6.예술 교과활동 17,040 13,040 4,000

1.교과운영 12,540 13,040 -500

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학습준비물 4,240 4,240 0

3.비품구입비 4,500 5,000 -500
음악교구(오디오,영상세트) 및 표준악기구

입 : -500,000원*1종=
-500,000

2.예술활동(미술) 2,000 0 2,000

1.운영수당 720 0 720 대체강사비 : 30,000원*6시간*4주= 720,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280 재료비 : 640,000원*2회= 1,280,000

3.예술활동(음악) 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,500 0 2,500 강사비 : 100,000원*6개반*4일= 2,400,000

원고료 : 10,000원*10장= 100,000

7.외국어 교과활동 19,388 1,100 18,288

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.영어회화전문강사인건비 18,288 0 18,288

1.기간제교원인건비 16,138 0 16,138 (성립전_1추)인건비 : 2,308,000원*6월= 13,848,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 400,000원*2회= 800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.기간제교원법정부담금 1,600 0 1,600 (성립전_1추)4대보험료 : 320,000원*5월= 1,600,000

8.선택 교과활동 6,900 6,900 0

1.교과운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학습준비물 4,000 4,000 0

2.창의적 체험활동 123,164 123,164 0

1.자율활동 31,596 31,596 0

1.학생회활동지원 8,656 8,656 0

1.교육운영비 4,656 4,656 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

2.학예회 7,500 7,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

3.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.체육대회 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

5.학교특색사업 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0
수업 인성교육 활동비(자율선택과제) : 

-50,000원*1종=
-50,000

학급 인성교육 활동비(자율선택과제) : 

50,000원*1종=
50,000

2.목적사업업무추진비 800 800 0

2.현장체험학습활동 48,716 48,716 0

1.수학여행 17,700 17,700 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 15,300 15,300 0

2.수련활동 19,416 19,416 0

1.여비 516 516 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 18,900 18,900 0

3.현장학습 11,600 11,600 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 10,800 10,800 0

3.동아리활동 10,652 10,652 0

1.동아리활동 10,652 10,652 0

1.운영수당 8,064 8,064 0

2.교육운영비 2,588 2,588 0

4.진로활동 32,200 32,200 0

1.진로체험활동 32,200 32,200 0

1.교육운영비 32,200 32,200 0

3.자유학기(년) 활동 32,820 29,820 3,000

1.자유학기(년)제활동 32,820 29,820 3,000

1.진로탐색활동 13,000 13,000 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0

2.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

2.영역별프로그램운영 16,820 16,820 0

1.운영수당 7,616 7,616 0

2.교육운영비 9,204 9,204 0

3.마을교육과정 3,000 0 3,000

1.운영수당 480 0 480 강사비 : 80,000원*6명= 480,000

2.교육운영비 2,390 0 2,390 체험비 : 10,000원*180명= 1,800,000

활동용품구입 : 118,000원*5회= 590,000

3.목적사업업무추진비 130 0 130 협의회비 : 65,000원*2회= 130,000

4.선택적 교육활동 12,268 12,268 0

1.방과후학교 운영 1,800 1,800 0

1.방과후학교운영 1,800 1,800 0

1.교과프로그램 1,800 1,800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.독서활동 9,468 9,468 0

1.독서활동운영 9,468 9,468 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 1,468 1,468 0

1.교육운영비 1,468 1,468 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 61,890 51,890 10,000

1.교무업무 운영 20,476 20,476 0

1.교무학사운영 20,476 20,476 0

1.교무학사운영 5,540 5,540 0

1.교육운영비 5,540 5,540 0

2.교육활동홍보 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

3.입학식 및 졸업식 5,800 5,800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

4.교육과정평가 3,376 3,376 0

1.교육운영비 1,376 1,376 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

5.환경정리 2,410 2,410 0

1.일반수용비 410 410 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 22,948 12,948 10,000

1.학생생활상담지도 8,948 8,948 0

1.학생생활지도 운영 4,090 4,090 0

1.교육운영비 4,090 4,090 0

2.상담실운영비 4,858 4,858 0

1.교육운영비 4,858 4,858 0

2.학교폭력예방 10,000 0 10,000

1.안전한학교환경구축 10,000 0 10,000

1.기간제교원인건비 7,680 0 7,680
(성립전_1추)대체강사 인건비 : 32,000원*

주당6시간*40주=
7,680,000

2.교육운영비 2,020 0 2,020
(성립전_1추)어울림프로그램 운영 : 

30,000원*6학급*2회=
360,000

(성립전_1추)사이버어울림 운영 : 30,000

원*6학급*2회=
360,000

(성립전_1추)체험활동 재료구입 : 300,000

원*1회=
300,000

(성립전_1추)체험활동 운영비 : 720,000원

*1회=
720,000

(성립전_1추)학생 식비 : 8,000원*10명*2

회=
160,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*10명

*4회=
120,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)학습공동체 협의회 : 30,000

원*10명=
300,000

3.학생안전교육 4,000 4,000 0

1.안전교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학습지원실 운영 15,146 14,266 880

1.방송실운영 4,250 4,250 0

1.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.방송실운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.정보화실운영 8,896 8,016 880

1.학교정보화지원 8,896 8,016 880

1.일반수용비 3,916 3,036 880 학교공유폴더구입 : 880,000원*1종= 880,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,980 4,980 0

3.기타 학습지원실 운영 2,000 2,000 0

1.영어전용교실 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 500 0

4.교육여건 개선 3,320 4,200 -880

1.교육환경개선 3,320 4,200 -880

1.PC구입 3,320 4,200 -880

1.비품구입비 3,320 4,200 -880 PC구입(업무용) : -880,000원*1종= -880,000

6.학교 일반운영 240,349 240,469 -120

1.학교기관 운영 73,824 73,824 0

1.부서기본운영 30,951 30,951 0

1.교장실운영 5,816 5,816 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 16,785 16,785 0

1.일반수용비 10,080 10,080 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 2,305 2,305 0

3.교무부운영 8,350 8,350 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 4,800 4,800 0

3.일반업무추진비 2,050 2,050 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 42,873 42,873 0

1.행정(사무)실무사인건비 42,873 42,873 0

1.무기계약직원인건비 38,903 38,903 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,420 3,420 0

2.시설 장비 유지 164,125 164,245 -120

1.학교시설장비유지 164,125 164,245 -120

1.공공요금및제세공과금 64,503 64,503 0

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 46,800 46,800 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 11,603 11,603 0

2.연료비 9,280 9,280 0

1.연료비 9,280 9,280 0

3.시설관리용역 9,960 10,080 -120

1.일반수용비 9,960 10,080 -120 전기안전관리용역비 : -120,000원*1교= -120,000

4.시설일반관리 27,230 27,230 0

1.기간제직원인건비 2,030 2,030 0

2.일반수용비 25,200 25,200 0

5.화장실관리 22,114 22,114 0

1.기간제직원인건비 17,724 17,724 0

2.일반수용비 2,820 2,820 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,020 1,020 0

6.당직관리 31,038 31,038 0

1.무기계약직원인건비 24,988 24,988 0

2.일반수용비 4,180 4,180 0

3.맞춤형복지비 550 550 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.무기계약직원법정부담금 1,320 1,320 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,056,286 957,878 98,408
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